
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή δωρεάς εκτιμώμενης αξίας έξι χιλιάδων, 
πεντακοσίων ευρώ (6.500,00 €), της Τράπεζας της 
Ελλάδος προς την Ελληνική Αστυνομία.

2 1η τροποποίηση της υπ’  αρ. 2925/5-4-2018 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός πλαισίου 
εφαρμογής της Δράσης 10.1.07 “Εναλλακτική 
καταπολέμηση ζιζανίων στους ορυζώνες” του 
Μέτρου 10 “Γεωργοπεριβαλλοντικά και κλιματικά 
μέτρα” του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
της Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014- 2020» (Β΄ 1307).

3 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών.

4 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών.

5 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών.

6 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών.

7 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)   
Αποδοχή δωρεάς εκτιμώμενης αξίας έξι χιλιά-

δων, πεντακοσίων ευρώ (6.500,00 €), της Τράπε-

ζας της Ελλάδος προς την Ελληνική Αστυνομία. 

 Με την υπό στοιχεία 9007/11/880-Β/31.03.2021 από-
φαση του Προϊσταμένου Κλάδου Διαχειριστικής – Τε-
χνικής Υποστήριξης και Πληροφορικής του Αρχηγείου 
της Ελληνικής Αστυνομίας, που εκδόθηκε σύμφωνα με 
την παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 (Α΄ 185), κατ’ 
εφαρμογή και των άρθρων 496, 498 και 499 Α.Κ., γίνεται 
αποδεκτή η δωρεά της Τράπεζας της Ελλάδος προς την 
Ελληνική Αστυνομία και συγκεκριμένα προς την Υπηρε-
σία Εσωτερικών Υποθέσεων Σωμάτων Ασφαλείας, εκτι-
μώμενης αξίας έξι χιλιάδων, πεντακοσίων ευρώ (6.500,00 

€), που αφορά δύο (2) οχήματα, τύπου επιβατικά, μάρκας 
AUDI, μοντέλο A4, μεταχειρισμένο και μάρκας FORD, 
μοντέλο TRANSIT, μεταχειρισμένο.

  Ο Προϊστάμενος Κλάδου

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 1304 (2)
1η τροποποίηση της υπ’  αρ. 2925/5-4-2018 

υπουργικής απόφασης «Καθορισμός πλαισίου 

εφαρμογής της Δράσης 10.1.07 “Εναλλακτική κα-

ταπολέμηση ζιζανίων στους ορυζώνες” του Μέ-

τρου 10 “Γεωργοπεριβαλλοντικά και κλιματικά 

μέτρα” του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 

της Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014- 2020» (Β΄ 1307).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Τον ν. 4314/2014 «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 

την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ-
γραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ιδίως την παρ. 2 
του άρθρου 69.

2. Το άρθρο 90 Κώδικας Νομοθεσίας για την κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), το οποίο διατη-
ρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 
4622/2019 (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

4. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 2).

5. Την υπ’ αρ. 68/8-1-2021 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Ιωάννη Οικονόμου» 
(Β’ 36).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Απριλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1641

19453



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19454 Τεύχος B’ 1641/22.04.2021

6. Την υπ’ αρ. 282966/9-7-2007 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού 
διαδικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε των ενισχύσεων που βαρύνουν τον ΕΛΕ-
ΓΕΠ» (Β’ 125).

7. Την υπ’ αρ. 4941/07-11-2011 κοινή υπουργική από-
φαση «Σύστημα Δημοσιονομικών Διορθώσεων και δια-
δικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως κατα-
βληθέντων ποσών από Εθνικούς ή Κοινοτικούς πόρους, 
στα πλαίσια του Προγράμματος Αγροτική Ανάπτυξη της 
Ελλάδος 2007-2013» (Β’ 2538).

8. Την υπ’  αρ. 24944/20-09-2016 κοινή υπουργική 
απόφαση «Αναδιοργάνωση των Ειδικών Υπηρεσιών 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020» 
(Β’ 3066).

9. Την υπ’  αρ. 281255/06-05-2008 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκρι-
ση Κανονισμού Διαδικασιών Ελέγχων του Ν.Π.Ι.Δ. με την 
επωνυμία “Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινο-
τικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 
(ΟΠΕΚΕΠΕ)» (Β’ 794).

10. Την υπ’ αρ. 104/7056/21-01-2015 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εθνικές 
επιλογές διοικητικά μέτρα και διαδικασίες εφαρμογής 
των άμεσων ενισχύσεων κατ’ εκτέλεση του Καν. (ΕΕ) 
1307/2013 και του Καν. (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου», όπως τροποποιη-
μένη ισχύει.

11. Την υπ’ αρ. 1065/19-04-2016 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για το Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου του «Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014- 2020».

Β. Τις ενωσιακές διατάξεις:
1. Τον Καν. (ΕΕ) υπ’ αρ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί καθορισμού κοι-
νών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο 
Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας 
και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 1083/2006.

2. Τον Καν. (ΕΕ) υπ’ αρ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη στήριξη της 
αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Τα-
μείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 1698/2005 του Συμβουλίου, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (ΕΕ L 347/20.12.2013).

3. Τον Καν. (ΕΕ) υπ’ αρ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη χρη-
ματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση 
της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των 
κανονισμών (ΕΟΚ) υπ’ αρ. 352/78, (ΕΚ) υπ’ αρ.165/94, 
(ΕΚ) υπ’ αρ. 2799/98, (ΕΚ) υπ’ αρ. 814/2000, (ΕΚ) υπ’ αρ. 
1290/2005 και (ΕΚ) υπ’ αρ. 485/2008 του Συμβουλίου, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (ΕΕ L 347/20.12.2013).
4. Τον Καν. (ΕΕ) υπ’ αρ. 1307/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί θεσπίσεως κα-
νόνων για άμεσες ενισχύσεις στους γεωργούς βάσει κα-
θεστώτων στήριξης στο πλαίσιο της Κοινής γεωργικής 
πολιτικής και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) υπ’ 
αρ. 637/2008 και του κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 73/2009 
του Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (ΕΕ L 
347/20.12.2013).

5. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Καν. (ΕΕ) υπ’ αρ. 807/2014 
της Επιτροπής για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 
υπ’ αρ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης 
από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης (ΕΓΤΑΑ) και για τη θέσπιση μεταβατικών διατάξεων, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (EE L 227/31.07.2014).

6. Τον εκτελεστικό Καν. (ΕΕ) υπ’ αρ. 808/2014 της 
Επιτροπής της 17ης Ιουλίου 2014 σχετικά με τη θέσπι-
ση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 
1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) (EE L 227/31.07.2014).

7. Τον εκτελεστικό Καν. (ΕΕ) υπ’ αρ. 809/2014 της Επι-
τροπής της 17ης Ιουλίου 2014 για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 1306/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγ-
χου, τα μέτρα αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή 
συμμόρφωση (ΕΕ L 227/31.07.2014).

8. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Καν. (ΕΕ) υπ’ αρ. 640/2014 
της Επιτροπής για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 
υπ’ αρ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστη-
μα διαχείρισης και ελέγχου και τους όρους απόρριψης 
και ανάκτησης πληρωμών καθώς και τις διοικητικές κυ-
ρώσεις που εφαρμόζονται στις άμεσες ενισχύσεις, τη 
στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή 
συμμόρφωση, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (EE L 
181/20.06.2014).

9. Την υπό στοιχεία C (2015) 9170 final/11-12-2015 εκτε-
λεστική απόφαση της Επιτροπής, για την έγκριση του Προ-
γράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 
για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

10. Την υπ’ αρ. 2925/5-4-2018 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής της Δράσης 10.1.07 
«Εναλλακτική καταπολέμηση ζιζανίων στους ορυζώνες» 
του Μέτρου 10 «Γεωργοπεριβαλλοντικά και κλιματικά 
μέτρα» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της 
Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014-2020 (Β’ 1307).

Γ. Την υπ’ αρ. 3404/22-12-2020 σύμφωνη γνώμη της 
ΕΥΔ ΠΑΑ.

Δ. Την υπ’ αρ. 4108/20-1-2021 σύμφωνη γνώμη του 
ΟΠΕΚΕΠΕ.

Ε. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζει:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19455Τεύχος B’ 1641/22.04.2021

Άρθρο 1 
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας είναι η πρώτη (1η) τροποποί-
ηση της υπ’ αρ. 2925/5-4-2018 υπουργικής απόφασης 
’’Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής της Δράσης 10.1.07 
«Εναλλακτική καταπολέμηση ζιζανίων στους ορυζώνες» 
του Μέτρου 10 «Γεωργοπεριβαλλοντικά και κλιματικά 
μέτρα» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της 
Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014-2020’’ (Β’ 1307).

Οι διατάξεις της ανωτέρω υπουργικής απόφασης τρο-
ποποιούνται ως ακολούθως:

Άρθρο 2
Διαδικασία έκδοσης απόφασης ένταξης 
πράξεων - Ανάκληση - Τροποποίηση

Στο άρθρο 12 «Διαδικασία έκδοσης απόφασης ένταξης 
πράξεων - Ανάκληση - Τροποποίηση», η παρ. Γ, σημείο 3 
της υπ’ αρ. 2925/5-4-2018 υπουργικής απόφασης, αντι-
καθίσταται ως ακολούθως:

«3. Στις περιπτώσεις που η διαπίστωση της ανάγκης 
τροποποίησης προκύψει κατόπιν υποβολής σχετικού αι-
τήματος από τον δικαιούχο, μετά την οριστικοποίηση της 
υποβολής αιτήματος τροποποίησης, πραγματοποιούνται 
μηχανογραφικοί διασταυρωτικοί έλεγχοι μέσω του ΠΣ.

Στην περίπτωση υποβολής αιτήματος τροποποίησης 
λόγω ανωτέρας βίας - εξαιρετικών περιστάσεων, το αίτη-
μα εξετάζεται μέσω του ΠΣ από την αρμόδια επιτροπή, 
σύμφωνα με το άρθρο 18 της παρούσας.

Ειδικά στην περίπτωση μεταβίβασης (μερικής ή ολι-
κής), με την οριστικοποίηση της υποβολής αιτήματος 
τροποποίησης από τον δικαιούχο και την αποδοχή του 
από τον αποδέκτη, πραγματοποιούνται μηχανογραφι-
κοί διασταυρωτικοί έλεγχοι μέσω του ΠΣ και το αίτημα 
μεταβίβασης εγκρίνεται ή απορρίπτεται.

Σε κάθε περίπτωση, το αποτέλεσμα της αξιολόγησης 
του αιτήματος πρέπει να διασφαλίζει την τήρηση των 
κριτηρίων επιλεξιμότητας της πράξης.

Οι δικαιούχοι ενημερώνονται μέσω του ΠΣ, για την 
έγκριση ή την απόρριψη του αιτήματος τροποποίησης».

Άρθρο 3 
Μειώσεις - Κυρώσεις

Α. Στο άρθρο 16 «Μειώσεις - Κυρώσεις», η παρ. Γ «Εκ-
πρόθεσμη υποβολή/μη υποβολή αίτησης πληρωμής - 
Μη συνεργασία κατά τη διάρκεια των ελέγχων» της 
υπ’ αρ. 2925/5-4-2018 (Β’ 1307) υπουργικής απόφασης, 
αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«Γ. Εκπρόθεσμη υποβολή/μη υποβολή αίτησης πλη-
ρωμής - Μη συνεργασία κατά τη διάρκεια των ελέγχων

1. Εκπρόθεσμη υποβολή/μη υποβολή αίτησης πλη-
ρωμής

Εκτός των περιπτώσεων ανωτέρας βίας - εξαιρετικών 
περιστάσεων, όπως αναφέρονται στο άρθρο 18 της πα-
ρούσας, ισχύουν τα εξής:

α) υποβολή της αίτησης πληρωμής μετά την κατα-
ληκτική ημερομηνία υποβολής, οδηγεί σε μείωση του 
ποσού που ο δικαιούχος θα είχε δικαίωμα να λάβει κατά 
1% ανά εργάσιμη ημέρα, εάν η αίτηση πληρωμής είχε 
υποβληθεί εμπρόθεσμα.

β) για καθυστέρηση υποβολής της αίτησης πληρωμής 
μεγαλύτερης των εικοσιπέντε (25) ημερολογιακών ημε-
ρών, αυτή θεωρείται μη αποδεκτή και δεν καταβάλλεται 
στον δικαιούχο καμία ενίσχυση για το συγκεκριμένο έτος 
εφαρμογής. Τυχόν επανάληψη, συνεπάγεται μονομερή 
διακοπή, εκ μέρους του δικαιούχου, των δεσμεύσεων 
που απορρέουν από την Απόφαση Ένταξης Πράξεων και 
επιβολή των σχετικών κυρώσεων της παρ. ΣΤ, εδάφιο θ 
του παρόντος άρθρου.

2. Μη συνεργασία κατά τη διάρκεια των ελέγχων
Σε περίπτωση μη προσέλευσης στον επιτόπιο έλεγχο 

μετά από ειδοποίηση, άρνησης ελέγχου, απειλής ή χρή-
σης βίας κατά των ελεγκτών, μη επίδειξης μητρώων ή 
αρχείων και παραστατικών ή εγγράφων της εκμετάλλευ-
σης, παρεμπόδισης ή μη διευκόλυνσης της μετάβασης 
και επιθεώρησης στο σύνολο των αγροτεμαχίων και των 
βοηθητικών χώρων της εκμετάλλευσης, ο παραγωγός 
αποκλείεται από το σύνολο των ενισχύσεων που θα 
ελάμβανε για το έτος κατά το οποίο διεξάγεται ο έλεγ-
χος ή εφόσον έχουν ήδη καταβληθεί, αυτές ανακτώνται 
σύμφωνα με τη διαδικασία των αχρεωστήτως καταβλη-
θέντων ποσών της παρούσας. Σε περίπτωση επανάλη-
ψης της παράβασης σε επόμενο έλεγχο, η ένταξη της 
σχετικής πράξης στη δράση της παρούσας ανακαλείται 
και επιβάλλεται κύρωση ίση με τυχόν καταβληθείσα ενί-
σχυση κατά τα προηγούμενα έτη».

Β. Στο άρθρο 16 «Μειώσεις - Κυρώσεις», η παρ. ΣΤ 
«Μειώσεις - Κυρώσεις σε περίπτωση μη συμμόρφωσης 
προς τα κριτήρια επιλεξιμότητας, τη γραμμή βάσης, 
τις δεσμεύσεις ή άλλες υποχρεώσεις» της υπ’ αρ. 2925/ 
5-4-2018 (Β’ 1307) υπουργική απόφαση, αντικαθίσταται 
ως ακολούθως:

«ΣΤ. Μειώσεις - Κυρώσεις σε περίπτωση μη συμμόρ-
φωσης προς τα κριτήρια επιλεξιμότητας, τη γραμμή 
βάσης, τις δεσμεύσεις ή άλλες υποχρεώσεις

α) Σε περίπτωση μη τήρησης των κριτηρίων επιλε-
ξιμότητας, στον δικαιούχο δεν καταβάλλεται ενίσχυση 
για το εξεταζόμενο έτος ή εφόσον έχει ήδη καταβληθεί, 
αυτή ανακτάται σύμφωνα με τη διαδικασία των αχρεω-
στήτως καταβληθέντων ποσών της παρούσας. Επιπλέον, 
η ένταξη της σχετικής πράξης στη δράση της παρούσας 
ανακαλείται και επιβάλλεται κύρωση ίση με τυχόν κατα-
βληθείσα ενίσχυση κατά τα προηγούμενα έτη.

β) Σε περίπτωση μη τήρησης της γραμμής βάσης, 
στην οποία περιλαμβάνεται, μεταξύ άλλων, η μη χρήση 
πιστοποιημένου σπόρου και η μη τήρηση του προβλε-
πόμενου από την Πολλαπλή Συμμόρφωση Μητρώου 
Εισροών και Εκροών και του Ημερολογίου Εργασιών 
(Μ.Ε.Ε.-Η.Ε.), στον δικαιούχο δεν καταβάλλεται ενίσχυ-
ση για το εξεταζόμενο έτος ή εφόσον έχει ήδη κατα-
βληθεί, αυτή ανακτάται σύμφωνα με τη διαδικασία των 
αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών της παρούσας. Σε 
περίπτωση επανάληψης, η ένταξη της σχετικής πράξης 
στη δράση της παρούσας ανακαλείται και επιβάλλεται 
κύρωση ίση με τυχόν καταβληθείσα ενίσχυση κατά τα 
προηγούμενα έτη.

γ) Σε περίπτωση μη τήρησης των δεσμεύσεων της 
δράσης, που αφορά στην ενισχυόμενη καλλιεργητική 
τεχνική της ψευδοσποράς στο σύνολο των αιτούμενων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19456 Τεύχος B’ 1641/22.04.2021

προς πληρωμή αγροτεμαχίων, στον δικαιούχο δεν κατα-
βάλλεται η συνολική ενίσχυση για το εξεταζόμενο έτος 
εφαρμογής ή εφόσον του έχει ήδη καταβληθεί, αυτή 
ανακτάται σύμφωνα με τη διαδικασία των αχρεωστήτως 
καταβληθέντων ποσών της παρούσας. Σε περίπτωση 
επανάληψης, στον δικαιούχο δεν καταβάλλεται η ενί-
σχυση για το εξεταζόμενο έτος, ή εφόσον του έχει ήδη 
καταβληθεί, αυτή ανακτάται και η ένταξη της σχετικής 
πράξης στη δράση της παρούσας ανακαλείται και επι-
βάλλονται οι σχετικές κυρώσεις της παραγράφου ΣΤ, 
εδάφιο θ του παρόντος άρθρου. Ως μη τήρηση της δέ-
σμευσης που αφορά στην ενισχυόμενη καλλιεργητική 
τεχνική της ψευδοσποράς, νοείται η μη υλοποίηση έστω 
και ενός εκ των σταδίων που συνιστούν την συγκεκριμέ-
νη καλλιεργητική τεχνική (κατάκλυση αγροτεμαχίων με 
αρδευτικό νερό, απομάκρυνση του νερού κατάκλυσης 
και διοχέτευσή του σε γειτονικούς υδάτινους αποδέκτες, 
μηχανική καταστροφή των ζιζανίων που έχουν αναπτυ-
χθεί).

δ) Σε περίπτωση μη τήρησης της δέσμευσης που αφο-
ρά στην ενισχυόμενη καλλιεργητική τεχνική της ψευ-
δοσποράς σε μέρος των αιτούμενων προς πληρωμή 
αγροτεμαχίων, στον δικαιούχο δεν καταβάλλεται η ενί-
σχυση που αντιστοιχεί στην έκταση των αγροτεμαχίων 
στα οποία διαπιστώθηκε η μη τήρηση της δέσμευσης 
για το εξεταζόμενο έτος εφαρμογής ή εφόσον του έχει 
ήδη καταβληθεί, αυτή ανακτάται σύμφωνα με τη δια-
δικασία των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών της 
παρούσας.

ε) Σε περίπτωση διαπίστωσης μη επιλέξιμης στο πλαί-
σιο της δράσης αροτραίας καλλιέργειας, στον δικαιούχο 
δεν καταβάλλεται η ενίσχυση που αντιστοιχεί στην έκτα-
ση με τη μη επιλέξιμη καλλιέργεια για το εξεταζόμενο 
έτος εφαρμογής ή εφόσον του έχει ήδη καταβληθεί, αυτή 
ανακτάται σύμφωνα με τη διαδικασία των αχρεωστήτως 
καταβληθέντων ποσών της παρούσας.

στ) Σε περίπτωση διαπίστωσης μη επιλέξιμης στο πλαί-
σιο της δράσης μόνιμης καλλιέργειας, στον δικαιούχο 
δεν καταβάλλεται η ενίσχυση που αντιστοιχεί στην έκτα-
ση με τη μη επιλέξιμη καλλιέργεια για το εξεταζόμενο 
έτος εφαρμογής ή εφόσον του έχει ήδη καταβληθεί, αυτή 
ανακτάται σύμφωνα με τη διαδικασία των αχρεωστήτως 
καταβληθέντων ποσών της παρούσας. Εφόσον για την εν 
λόγω έκταση έχουν καταβληθεί στον δικαιούχο ενισχύ-
σεις για προηγούμενα του εξεταζόμενου έτη εφαρμογής, 
επιβάλλεται κύρωση ίση με τις καταβληθείσες ενισχύσεις 
κατά τα προηγούμενα έτη. Επιπλέον, η εν λόγω έκταση 
αφαιρείται από το Τεχνικό Δελτίο της πράξης και το Τε-
χνικό Δελτίο τροποποιείται στο ΠΣ για το υπόλοιπο της 
πενταετίας, με πρώτο έτος ισχύος της τροποποίησης, το 
επόμενο της διαπίστωσης έτος εφαρμογής, σύμφωνα με 
τα προβλεπόμενα στην παράγραφο Γ του Άρθρου 12 της 
παρούσας, περί διαπίστωσης ανάγκης τροποποίησης 
της πράξης κατά τη διαδικασία παρακολούθησης και 
ελέγχου της πράξης.

ζ) Σε περίπτωση διαπίστωσης μη γεωργικής χρήσης 
του αγροτεμαχίου δεν καταβάλλεται η ενίσχυση που 
αντιστοιχεί στην έκταση του αγροτεμαχίου για το εξε-
ταζόμενο έτος εφαρμογής ή εφόσον του έχει ήδη κατα-

βληθεί, αυτή ανακτάται σύμφωνα με τη διαδικασία των 
αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών της παρούσας. 
Εφόσον για την εν λόγω έκταση έχουν καταβληθεί στον 
δικαιούχο ενισχύσεις για προηγούμενα του εξεταζό-
μενου έτη εφαρμογής, επιβάλλεται κύρωση ίση με τις 
καταβληθείσες ενισχύσεις κατά τα προηγούμενα έτη. 
Επιπλέον, η εν λόγω έκταση αφαιρείται από το Τεχνικό 
Δελτίο της πράξης και το Τεχνικό Δελτίο τροποποιείται 
στο ΠΣ για το υπόλοιπο της πενταετίας, με πρώτο έτος 
ισχύος της τροποποίησης, το επόμενο της διαπίστωσης 
έτος εφαρμογής, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην 
παράγραφο Γ του Άρθρου 12 της παρούσας, περί δια-
πίστωσης ανάγκης τροποποίησης της πράξης κατά τη 
διαδικασία παρακολούθησης και ελέγχου της πράξης.

η) Εφόσον δεν τηρείται ή δεν είναι πλήρης ο προβλε-
πόμενος από τον δικαιούχο γεωργοπεριβαλλοντικός - 
κλιματικός φάκελος, η συνολική ενίσχυση που δικαιούται 
ο δικαιούχος για το εξεταζόμενο έτος εφαρμογής μειώνε-
ται κατά 2% για κάθε έτος διαπίστωσης της παράβασης.

θ) Διακοπή των δεσμεύσεων - Ανάκληση ένταξης πρά-
ξης

Σε περίπτωση που ο δικαιούχος διακόψει μονομερώς 
την εφαρμογή της δράσης πριν την ολοκλήρωση των 
δεσμεύσεών του, χωρίς να συντρέχουν λόγοι ανωτέρας 
βίας ή εξαιρετικές περιστάσεις, η ένταξη της σχετικής 
πράξης στη δράση ανακαλείται και επιβάλλονται κυρώ-
σεις ως ακολούθως:

αα. Εφόσον η διακοπή έγινε το πρώτο έτος, δεν χορη-
γείται καμία ενίσχυση ή εφόσον έχει χορηγηθεί ενίσχυση, 
αυτή ανακτάται σύμφωνα με τη διαδικασία των αχρεω-
στήτως καταβληθέντων ποσών της παρούσας.

ββ. Εφόσον η διακοπή έγινε κατά τη διάρκεια του 2ου 
ή 3ου έτους, δεν χορηγείται καμία ενίσχυση για το έτος 
της διακοπής ή εφόσον έχει χορηγηθεί ενίσχυση, αυτή 
ανακτάται σύμφωνα με τη διαδικασία των αχρεωστήτως 
καταβληθέντων ποσών της παρούσας. Επιπλέον επιβάλ-
λεται κύρωση ίση με το 50% της συνολικής ενίσχυσης 
που χορηγήθηκε τα προηγούμενα έτη.

γγ. Εφόσον η διακοπή έγινε κατά τη διάρκεια του 4ου 
ή 5ου έτους δεν χορηγείται καμία ενίσχυση για το έτος 
της διακοπής ή εφόσον έχει χορηγηθεί, αυτή ανακτάται 
σύμφωνα με τη διαδικασία των αχρεωστήτως καταβλη-
θέντων ποσών της παρούσας. Επιπλέον επιβάλλεται 
κύρωση ίση με το 25% της συνολικής ενίσχυσης που 
χορηγήθηκε τα προηγούμενα έτη.

ι) Εάν για ένα δεδομένο έτος, ο δικαιούχος δεν αιτη-
θεί για πληρωμή το σύνολο της ενταγμένης στη δράση 
έκτασης και η διαφορά μεταξύ της συνολικής έκτασης, 
ανεξαρτήτως καλλιεργητικής ομάδας, που δηλώνεται 
στην αίτηση πληρωμής αφενός, και αφετέρου της ενταγ-
μένης έκτασης, υπερβαίνει το 5%, το συνολικό ποσό της 
πληρωμής μειώνεται ανάλογα με τη σοβαρότητα της 
παράλειψης και την έκταση, ως εξής:

αα. 5%, εάν η διαφορά δεν υπερβαίνει το 20% λόγω 
μικρής σοβαρότητας και μικρής έκτασης της μη συμ-
μόρφωσης.

ββ. 10% εάν η διαφορά υπερβαίνει το 20% αλλά δεν 
υπερβαίνει το 50%, λόγω μεσαίας σοβαρότητας και με-
σαίας έκτασης της μη συμμόρφωσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19457Τεύχος B’ 1641/22.04.2021

γγ. 25%, εάν η διαφορά υπερβαίνει το 50%, λόγω με-
γάλης σοβαρότητας και μεγάλης έκτασης της μη συμ-
μόρφωσης.

ια) Στις περιπτώσεις που διαπιστώνεται ότι ο δικαι-
ούχος δηλώνει ψευδή στοιχεία προκειμένου να λάβει 
ενίσχυση ή εφόσον δεν δηλώνει τα απαραίτητα στοι-
χεία λόγω αμελείας, δεν του καταβάλλεται ενίσχυση για 
το εξεταζόμενο έτος ή εάν του έχει καταβληθεί, αυτή 
ανακτάται σύμφωνα με τη διαδικασία των αχρεωστή-
τως καταβληθέντων ποσών της παρούσας. Επιπλέον, 
ο δικαιούχος αποκλείεται από την ενίσχυση όλων των 
δράσεων του ίδιου Μέτρου για το ημερολογιακό έτος 
της διαπίστωσης καθώς και για το επόμενο, σύμφω-
να με την παράγραφο 6 του άρθρου 35 του Καν. (ΕΕ) 
640/2014. Επιπρόσθετα, στο δικαιούχο επιβάλλεται 
αποκλεισμός από τη δυνατότητα υποβολής αίτησης 
στήριξης σε Προσκλήσεις του συνόλου των δράσεων 
του Μέτρου 10 «Γεωργοπεριβαλλοντικά και κλιματι-
κά μέτρα» του ΠΑΑ 2014-2020, για το ημερολογιακό 
έτος της διαπίστωσης της παράβασης καθώς και για 
το επόμενο.

Γ. Στο άρθρο 16 «Μειώσεις - Κυρώσεις» της υπ’ αρ. 
2925/5-4-2018 (Β’ 1307), προστίθεται παρ. Η ως ακο-
λούθως:

«Η. Το ποσό που προκύπτει από τις κυρώσεις του 
παρόντος Άρθρου, συμψηφίζεται με τις πληρωμές τις 
οποίες δικαιούται ο εν λόγω δικαιούχος, βάσει αιτήσεων 
που θα καταθέσει, κατά τη διάρκεια των τριών ημερολο-
γιακών ετών που έπονται του ημερολογιακού έτους της 
διαπίστωσης. Εάν το ποσό των κυρώσεων δεν μπορεί 
να αποτελέσει εξ ολοκλήρου αντικείμενο συμψηφισμού 
κατά τη διάρκεια των τριών ημερολογιακών ετών που 
έπονται του ημερολογιακού έτους της διαπίστωσης, το 
υπόλοιπο διαγράφεται.»

Άρθρο 4
Ανωτέρα βία - Εξαιρετικές περιστάσεις

Στο άρθρο 18 «Ανωτέρα βία - Εξαιρετικές περιστά-
σεις», η παρ. 2, αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«2. Εάν ο δικαιούχος δεν ήταν σε θέση να εκπληρώσει 
τις δεσμεύσεις της δράσης ως αποτέλεσμα ανωτέρας 
βίας ή εξαιρετικών περιστάσεων, η αντίστοιχη ενίσχυση 
ανακτάται σύμφωνα με τη διαδικασία των αχρεωστήτως 
καταβληθέντων ποσών της παρούσας, για τα έτη κατά 
τα οποία προέκυψε η περίπτωση ανωτέρας βίας ή οι 
εξαιρετικές περιστάσεις. Η ανάκτηση αφορά μόνο σε 
τυχόν κόστος συναλλαγής και όχι στο πρόσθετο κόστος 
που συνεπάγεται η τήρηση των δεσμεύσεων της δράσης, 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Άρθρο 4 του Καν 
(ΕΕ) 640/2014».

Άρθρο 5 
Τελικές διατάξεις

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’ αρ. 2925/5-4-2018 (Β’ 1307) 
υπουργική απόφαση.

Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης ισχύουν από 
την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 6 Απριλίου 2021 

Ο Υφυπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Ι

    (3) 
 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-

πνικών. 

 Δυνάμει της υπ’  αρ. 543/18/2021 καταλογιστικής 
πράξης της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών που 
εκδόθηκε την 18.03.2021, σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 142, την παρ. 1 του άρθρου 152, την παρ. 2 του 
άρθρου 119Α και το εδάφιο ζ’ της παρ. 2 του άρθρου 
155 του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας» 
(Α’ 265), αφορά λαθρεμπορία εννέα (9) πακέτων τσι-
γάρων, που διαπιστώθηκε την 20.11.2014 στην Αθήνα 
(σχετ. η υπ’ αρ. 3008/12/5001/21.11.2014 μηνυτήρια 
αναφορά του Τμήματος Ασφαλείας Ακροπόλεως), και 
δημοσιεύεται σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 152 
του ιδίου ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συνο-
λικό ποσό των τριάντα ενός ευρώ και ενενήντα τεσσάρων 
λεπτών (31,94 €), εκ των οποίων Εισαγωγικός Δασμός 
3,68 €, Φ.Π.Α. 6,48 € και Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 
21,78 €(Πάγιος Ε.Φ.Κ 14,85 € +Αναλογικός Ε.Φ.Κ. 6,48 €).

2. Επιβλήθηκε στον υπαίτιο, MONDOL (επ.) ALAMIN 
(ον.) του Ramjan και της Sepali Kaatun ή Sepali Khatun, 
γεν. την 01.01.1984 ή την 01.01.1986 στο Μπαγκλαντές 
κάτοχο του υπ’  αρ. ΒΗ0003735 Διαβατηρίου Αρχών 
Μπαγκλαντές με Α.Φ.Μ. 171600177 με τελευταία γνω-
στή διαμονή την Αθήνα, οδός Κολοκυνθούς αρ. 3, και 
νυν αγνώστου διαμονής, πολλαπλό τέλος συνολικού 
ποσού χιλίων πεντακοσίων ευρώ (1.500,00 €), ήτοι το 
ελάχιστο, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 150 του 
ν. 2960/2001, το οποίο κατά την είσπραξη του υπόκειται 
σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. (2,4%), σύμφωνα με τον Κώδικα περί 
Τελών Χαρτοσήμου.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 
προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-
ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Η Προϊσταμένη του Τελωνείου

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΦΕΝΤΑΚΗ

Ι     

(4)
Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-

πνικών.  

 Δυνάμει της υπ’  αρ. 433/17/2021 καταλογιστικής 
πράξης της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών που 
εκδόθηκε την 18.03.2021, σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 142, την παρ. 1 του άρθρου 152, την παρ. 2 του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19458 Τεύχος B’ 1641/22.04.2021

άρθρου 119Α και το εδάφιο ζ’ της παρ. 2 του άρθρου 155 
του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας» (Α’ 265) 
αφορά λαθρεμπορία 1.500 πακέτων τσιγάρων, που δια-
πιστώθηκε την 13.04.2016 στην Αθήνα (σχετ. η υπ’ αρ. 
3008/14/21/14.04.2016 μηνυτήρια αναφορά του Τμή-
ματος Ασφαλείας Ομονοίας), και δημοσιεύεται σύμφωνα 
με την παρ. 5 του άρθρου 152  του ιδίου ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συνο-
λικό ποσό των πέντε χιλιάδων τετρακοσίων ογδόντα εν-
νέα ευρώ και ενενήντα τριών λεπτών (5.489,93 €), εκ των 
οποίων Εισαγωγικός Δασμός 692,93 €, Φ.Π.Α. 1.122,00 € 
και Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 3.675,00 € (Πάγιος Ε.Φ.Κ 
2.475,00 € + Αναλογικός Ε.Φ.Κ 1.200,00 €).

2. Επιβλήθηκε στον υπαίτιο, ANJUM (επ.) IMRAN (ον.) 
του Allah Baksh και της Kalsoom, γεν. την 01.04.1981 στο 
Πακιστάν κάτοχο του υπ’ αρ. 461340 Δελτίου Αιτούντος 
Διεθνή Προστασία με Α.Φ.Μ. 168904426 με τελευταία 
γνωστή διαμονή τη Νίκαια Αττικής, οδός Δραγατσα νίου 
αρ. 9, και νυν αγνώστου διαμονής, πολλαπλό τέλος συ-
νολικού ποσού δεκαέξι χιλιάδων τετρακοσίων εξήντα 
εννέα ευρώ και εβδομήντα εννέα λεπτών (16.469,79 €), 
ήτοι το τριπλάσιο των αναλογούντων στο αντικείμενο 
της λαθρεμπορίας δασμών και λοιπών φόρων, σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 150 του ν. 2960/2001, το οποίο 
κατά την είσπραξη του υπόκειται σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. (2,4%), 
σύμφωνα με τον Κώδικα περί Τελών Χαρτοσήμου.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 
προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-
ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Η Προϊσταμένη του Τελωνείου

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΦΕΝΤΑΚΗ

Ι   

(5)
Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-

πνικών.  

    Δυνάμει της υπ’  αρ. 395/17/2021 καταλογιστικής 
πράξης της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών που 
εκδόθηκε την 18.03.2021, σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 142, την παρ. 1 του άρθρου 152, την παρ. 2 του 
άρθρου 119Α και το εδάφιο ζ’ της παρ. 2 του άρθρου 155 
του ν 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας» (Α’ 265), 
αφορά λαθρεμπορία είκοσι οκτώ (28) πακέτων τσιγάρων, 
που διαπιστώθηκε την 17.09.2015 στην Αθήνα (σχετ. η 
υπ’ αρ. 3008/14/9/ 18-09-2015 μηνυτήρια αναφορά του 
Τμήματος Αλλοδαπών Αθηνών), και δημοσιεύεται σύμφω-
να με την παρ. 5 του άρθρου 152 του ιδίου ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συ-
νολικό ποσό των εκατόν δύο ευρώ και σαράντα οκτώ 
λεπτών (102,48 €), ήτοι Εισαγωγικός Δασμός 12,93 €, 
Φ.Π.Α. 20,94 € και Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 68,60 € 
(Πάγιος Ε.Φ.Κ 46,20 € + Αναλογικός Ε.Φ.Κ. 22,40 €).

2. Επιβλήθηκε στους υπαίτιους, α) ΑΙ Jassim (επ.) Ali 
(ον.) του Ismail και της Aisha, γεν. την 24.10.1975 στην 

Αλβανία, αγνώστου διαμονής, και β) Laaouina ή Nabil ή 
Nabil Laaouia (επ.) Younes ή Samir ή Samir Younes (ον.) 
του Ahmed ή Ali Nabil ή Ali Nabil Ahmed ή Ali και της 
Lghalia ή Ghalia ή Fatima, γεν. την 02.08.1989 στο Μαρό-
κο, με τελευταία γνωστή διεύθυνση διαμονής το Ψυχικό 
Αττικής, οδός Παπαναστασίου αρ. 67Β, και νυν αγνώστου 
διαμονής, πολλαπλό τέλος συνολικού ποσού χιλίων πε-
ντακοσίων ευρώ (1.500,00 €), ήτοι το ελάχιστο, σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 150 του ν. 2960/2001, το οποίο 
υπόκειται σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. (2,4%) κατά την είσπραξη του, 
σύμφωνα με τον Κώδικα Τελών Χαρτοσήμου, το οποίο 
επιμερίζεται ως εξής:

α) στον ΑΙ Jassim (επ.) Ali (ον.) του Ismail, ποσό επτα-
κοσίων πενήντα ευρώ (750,00 €) και

β) στον Laaouina ή Nabil ή Nabil Laaouia (επ.) Younes 
ή Samir ή Samir Younes (ov.) του Ahmed ή Ali Nabil ή Ali 
Nabil Ahmed ή Ali, ποσό επίσης επτακοσίων πενήντα 
ευρώ (750,00 €).

3. Οι ανωτέρω υπαίτιοι κηρύχθηκαν αλληλέγγυα και εις 
ολόκληρον συνυπόχρεοι για την καταβολή του συνολικά 
επιβληθέντος πολλαπλού τέλους.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 
προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-
ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Η Προϊσταμένη του Τελωνείου

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΦΕΝΤΑΚΗ

Ι   

(6)
Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-

πνικών.  

    Δυνάμει της υπ’ αρ. 384/17/2021 καταλογιστικής πρά-
ξης της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών που εκδό-
θηκε την 18.03.2021, σύμφωνα σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 142, την παρ. 1 του άρθρου 152, την παρ. 2 
του άρθρου 119Α και το εδάφιο ζ’ της παρ. 2 του άρθρου 
155 του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας» 
(Α’ 265), αφορά λαθρεμπορία 13 πακέτων τσιγάρων, που 
διαπιστώθηκε την 16.02.2015 στην Αθήνα (σχετ. η υπ’ αρ. 
3008/14/4/ 17-02-2015 μηνυτήρια αναφορά του Τμήμα-
τος Αλλοδαπών Αθηνών), και δημοσιεύεται σύμφωνα 
με την παρ. 5 του άρθρου 152 του ιδίου ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συ-
νολικό ποσό των σαράντα επτά ευρώ και πενήντα οκτώ 
λεπτών (47,58 €), ήτοι Εισαγωγικός Δασμός 6,01 €, Φ.Π.Α. 
9,72 € και Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 31,85 € (Πάγιος 
Ε.Φ.Κ 21,45 € +Αναλογικός Ε.Φ.Κ. 10,40 €).

2. Επιβλήθηκε στους υπαίτιους, α) Tahir (επ.) Toufik 
(ov.) του Abid και της Khayra, γεν. την 11.11.1989 στην 
Αλγερία, με τελευταία γνωστή διεύθυνση διαμονής 
το Βύρωνα Αττικής, οδός Αγ. Σοφίας αρ. 18, και νυν 
αγνώστου διαμονής, και β) Ramadan (επ.) Karim (ov.) 
του Mohamad και της Fatima, γεν. την 30.10.1985 στην 
Παλαιστίνη, με τελευταία γνωστή διεύθυνση διαμονής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19459Τεύχος B’ 1641/22.04.2021

την Αργυρούπολη Αττικής, οδός Μ. Αλεξάνδρου αρ. 81, 
και νυν αγνώστου διαμονής, πολλαπλό τέλος συνολικού 
ποσού χιλίων πεντακοσίων ευρώ (1.500,00 €), ήτοι το 
ελάχιστο, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 150  του 
ν. 2960/2001, το οποίο υπόκειται σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. (2,4%) 
κατά την είσπραξη του, σύμφωνα με τον Κώδικα Τελών 
Χαρτοσήμου, το οποίο επιμερίζεται ως εξής:

α) στον Tahir (επ.) Toufik (ov.) του Abid, ποσό επτακο-
σίων πενήντα ευρώ (750,00 €) και 

β) στον Ramadan (επ.) Karim (ov.) του Mohamad, ποσό 
επίσης επτακοσίων πενήντα ευρώ (750,00 €).

3. Οι ανωτέρω υπαίτιοι κηρύχθηκαν αλληλέγγυα και 
εις ολόκληρον συνυπόχρεοι για την καταβολή του συνο-
λικά επιβληθέντος πολλαπλού τέλους Κατά της ως άνω 
καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται προσφυγή ενώπιον 
των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστηρίων, εντός τριάντα 
(30) ημερών από την επομένη της δημοσίευσής της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Η Προϊσταμένη του Τελωνείου

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΦΕΝΤΑΚΗ

Ι   

(7)
Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-

πνικών.      

  Δυνάμει της υπ’  αρ. 406/17/2021 καταλογιστικής 
πράξης της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών που 
εκδόθηκε την 06.04.2021, σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 142, την παρ. 1 του άρθρου 152, την παρ. 2 του 
άρθρου 119Α και το εδάφιο ζ’ της παρ. 2 του άρθρου 
155 του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας» 
(Α’ 265), αφορά λαθρεμπορία οκτακοσίων είκοσι (820) 
πακέτων τσιγάρων, που διαπιστώθηκε την 27.05.2014 
(σχετ. η υπ’ αρ. 3008/14/983 (954)/27-05-2014 μηνυτή-
ρια αναφορά του Τμήματος Προστασίας Περιουσιακών 
Δικαιωμάτων) και δημοσιεύεται σύμφωνα με την παρ. 5 
του άρθρου 152 του ιδίου ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συ-

νολικό ποσό των δύο χιλιάδων εννιακοσίων δέκα ευρώ 
και δεκατριών λεπτών (2.910,13 €), εκ των οποίων Εισα-
γωγικός Δασμός 335,37 €, Φ.Π.Α. 590,36 € και Ειδικός 
Φόρος Κατανάλωσης 1.984,40 €(Πάγιος Ε.Φ.Κ 1.353,00 € 
+Αναλογικός Ε.Φ.Κ 631,40 €).

2. Επιβλήθηκε στους υπαίτιους, α) Faisal (επ.) Zamir 
(ov.) του Muhammad Yousaf και της Riaz, γεν. την 
04.02.1978 στο Πακιστάν κάτοχο του υπ’ αρ. DU8913461 
Διαβατηρίου Αρχών Πακιστάν με Α.Φ.Μ. 109407446 με 
τελευταία γνωστή διαμονή τον Πειραιά, οδός Πάρου αρ. 
7, και νυν αγνώστου διαμονής, και β) Kashi (επ.) Ali (ον.) 
του Shakooz και της Samia, γεν. τη 15.02.1994 στο Πα-
κιστάν με τελευταία γνωστή διαμονή την Αθήνα, οδός 
Αχαρνών αρ. 42, και νυν αγνώστου διαμονής, πολλαπλό 
τέλος συνολικού ποσού οκτώ χιλιάδων επτακοσίων τρι-
άντα ευρώ και τριάντα εννέα λεπτών (8.730,39 €), ήτοι 
το τριπλάσιο των αναλογούντων στο αντικείμενο της 
λαθρεμπορίας δασμών και λοιπών φόρων, σύμφωνα με 
την παρ. 1 του άρθρου 150 του ν. 2960/2001, το οποίο 
κατά την είσπραξη του υπόκειται σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. (2,4%), 
σύμφωνα με τον Κώδικα περί Τελών Χαρτοσήμου, το 
οποίο επιμερίζεται ως εξής:

1. στον Faisal (επ.) Zamir (ov.) του Muhammad Yousaf, 
ποσό τεσσάρων χιλιάδων τριακοσίων εξήντα πέντε ευρώ 
και είκοσι λεπτών (4.365,20 €) και

2. στον Kashi (επ.) Ali (ov.) του Shakooz, ποσό τεσσά-
ρων χιλιάδων τριακοσίων εξήντα πέντε ευρώ και δεκα-
εννέα λεπτών (4.365,19 €).

Οι ανωτέρω υπαίτιοι κηρύχθηκαν αλληλέγγυα και εις 
ολόκληρον συνυπόχρεοι για την καταβολή του συνολικά 
επιβληθέντος πολλαπλού τέλους.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 
προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-
ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Η Προϊσταμένη του Τελωνείου

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΦΕΝΤΑΚΗ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19460 Τεύχος B’ 1641/22.04.2021

*02016412204210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-04-23T19:34:07+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




